Муниципальное образование
Новоизмайловское
Санкт-Петербург

Муниципальный Совет

IV созыва

Решение

«Об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское»
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от 10.12.1995  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ Новоизмайловское
Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское РЕШИЛ:

            1. Утвердить Положение об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское согласно Приложению к настоящему Решению.
            2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования Новоизмайловское.

Глава Муниципального образования                                           С.Б.Шубин

- Председатель Муниципального Совета

Санкт-Петербург

Решение № 69-04
от  «31» марта 2010 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Муниципального Совета

Муниципального образования Новоизмайловское

от 31.03.2010 N 69-04
«Об участии в реализации мер по профилактике
дорожно-транспортного травматизма на территории
Муниципального образования Новоизмайловское»

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от 10.12.1995  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ Новоизмайловское определяет порядок участия  органов местного самоуправления Муниципального образования  Новоизмайловское в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское.
1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга.

2. Основные цели и задачи

2.1. Деятельность органов местного самоуправления МО Новоизмайловское при реализации мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма направлена на достижение следующих целей:

2.1.1. Уменьшение дорожно-транспортного травматизма на территории МО Новоизмайловское, в т.ч. детского дорожно-транспортного травматизма;

2.1.2. Формирование у детей и подростков умений и навыков безопасного участия в дорожном движении;

2.1.3. Сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий по собственной неосторожности;

2.1.4. Формирование у населения муниципального образования правильной и своевременной реакции на любую дорожную ситуацию, самостоятельного принятия адекватных решений, стереотипов законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

2.1.5. Формирование у населения муниципального образования общественно значимых стереотипов транспортной культуры и повышения правосознания;

2.1.6. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, повлекших тяжкие последствия;

2.1.7. Сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

3. Формы организации работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма
3.1. Профилактика дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское включает в себя:

3.1.1. Организацию и проведение занятий с учащимися и воспитанниками образовательных учреждений, расположенных на территории МО Новоизмайловское, направленных на изучение правил дорожного движения и выработку навыков безопасного поведения на дорогах (лекции, встречи, игры и т.д.);

3.1.2. Взаимодействие с органами ГИБДД в области профилактики дорожно-транспортного травматизма, в том числе совместное проведение мероприятий, предусмотренных настоящим Положением;
3.1.3. Размещение на муниципальных информационных стендах оперативной информации для населения муниципального образования по вопросам дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения;
3.1.4. Разработка, изготовление, выпуск и распространение различных печатных информационных материалов (памяток, листовок, пособий, брошюр и т.д.);

3.1.5. Приобретение и демонстрация населению учебных наглядных пособий, видеофильмов и других информационных материалов по тематике в области безопасности дорожного движения;

3.1.6. Подготовка и публикация информационных материалов по профилактике дорожно-транспортного травматизма в муниципальных средствах массовой информации и на сайте Муниципального образования Новоизмайловское в сети  Интернет.

3.2. Указанный перечень мероприятий не является исчерпывающим. Органы местного самоуправления Муниципального образования Новоизмайловское вправе осуществлять иную не запрещенную действующим законодательством деятельность, направленную на профилактику дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования.

4. Порядок организации работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма

4.1. Для организации работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма органы местного самоуправления МО Новоизмайловское вправе привлекать консультантов, а также специализированные организации, оказывающие консультационные услуги в области безопасности дорожного движения.

5. Финансовое обеспечение мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма
5.1. Финансирование мероприятий, предусмотренных настоящим Положением, производится за счет средств местного бюджета Муниципального образования Новоизмайловское.